(u) XIII. MS. G. &amp; C.

(x) XXXI. MS. C.

(2) Nazarenus. MS. G. &amp; C.

**G**ALBA, nobilitatis antiquissimæ Senator, cum esset LXXIII. annorum, assumptus est ad imperium. Milites suos ita tractavit, ut alter diceret ad alterum; *Disce militare, Galba venit.* Mense VII. imperii sui interfectus est insidiis *Ortonis Lucii* familiaris, & confimilis in moribus *Neroni*; qui regnum arripiens, fugatus à *Vitellio*, se ipsum occidit, mense IV. regni sui. *Vitellius* autem à *Germanis* factus Imperator, nimis sævus, cum *Sabinum*, fratrem *Vespasiani*, cum multis aliis interfecisset in *Capitolio*, comprehensus à militibus *Vespasiani*, projectus est in *Tiberim*, regni sui mense VIII. Sic isti tres successive simul imperaverunt anno uno, mensibus VI.

**LINUS**, natione *Tuscus*, sedit annos X. menses III. dies XIII. Constituit, ut mulieres velato capite intrent *Ecclesiam*. Martyrio coronatus, juxta *S. Petrum* in *Vaticano* sepultus (aa) XIII. Kal. Octobris, de quo *Pantheon*:

*Linus emt vivente Petro, vivente Nerone:  
Namque vices ejus gessit, Tuscus regione,  
Annis quindenis ultima facta colens.*

*Et Cletus, vivente Petro, Lino sociatur,  
Qui simul exterius cumbat pontificatum,  
Sed dabat interius dogmata sacra Petrus.*

*Qui socius Lini fuerat pro tempore Cletus,  
Annis ter denis Roma sedisse videtur:*

*Quorum temporibus vixit in orbe Petrus.*

*Ignatius* fit *Episcopus Antiochenus*, de quo cap. IX. in *Chronicis Hieronymi* legitur. *Lino* succedit **CLETUS**, qui & **ANACLETUS**. In *Ecclesiastica Historia*, quam *S. Eusebius*, (*Cæsariensis Episcopus*) scripsit, non fit mentio *Cleti*, sed tantum *Anacleti*. (Dicitur tamen communiter in *Chronicis*.) **CLETUS**, natione *Romanus*, sedit annos XI. menses V. dies XI. ordinavit XXI. *Presbyteros*, sepultus juxta *B. Petrum*.

**VESPASIANUS**, dum cum filio suo *Tito* à *Nerone* Romanisque missus *Hierusalem* obfideret, audita *Neronis* morte, factus est Imperator à militibus ibidem, obscure quidem natus, sed militari virtute præcipuus, & optimis Regibus comparandus. Offensarum & inimicitiarum immemor, convicia in se dicta leviter tulit. Relinquens ergo *Titum* in obsidione, rediit *Romam*, imperans annos XI. (Quia inimicitias non servabat in corde, filiam *Vitellii*, inimici sui, multis ditatam divitiis, nobilissimo tradidit marito. Cum moneretur ab amicis, ut sibi caveret à *Themetio Pompasiano*, quia instaret pro imperio, Consulem eum fecit, dicens: *Quando regnum acceperit, talis beneficii memor erit.* Talibus sæpe verbis solatiofis iras hominum placare solebat. Dum *Vespasianus* esset in obsidione, claruit *Josephus*, qui & *Josippus*, sacerdos ex sacerdotibus, filius *Matthie*, C. 8. lib. 3. *Ecclesiasticæ* historię; historicus & Dux belli. Comprehensus, cum esset interficiendus, prædixit *Vespasiano* mortem *Neronis*, & eum imperaturum. Cumque responderet: *Si propheta es, cur tuis Judæis miseriam non prædixisti?* Ait: *Ego eis sæpe prædixi, & Deus multis signis & prodigiis præmonuit; sed indurati non crediderunt.* Sicque *Josephus* servatus ad vitam, scripsit de bello *Judaico*, cum multis aliis. Scripsit de excidio *Hierosolymorum* libros sive chronica, quæ sic incipiunt: *Quoniam bellum; quod cum Populo Romano gesserunt Judæi, maximum; finiuntur: quæ scripsi, habuerint conjecturam,* Et antiquitatum libros XX, de quibus libris idem *Josephus* dicit in fine libri 20. inter cætera sic; Et Imperator *Titus* in tantum eos probavit, ut manu sua subscriberet publice, ab omnibus legi debere, (ut dicitur in *Ecclesiastica Historia* lib. 3. cap. 2.) Rex vero *Agrippa* 62. epistolis de operis nostri veritate testatus est, (ut dicitur in *Ecclesiastica Historia* lib. 3. cap. 10.) Hoc tempore *Sancti Christiani*, qui fuerat in *Jerusalem*, revelatione divina & signis admoniti, à terra *Judæorum* discesserunt ad opidum, *Pellam* nomine, trans *Jordanem*. Multa enim signa defolationem istam præcesserunt. Die enim *Pentecostes*, ut idem *Josephus* scribit, sacerdotes in templo audiverunt vocem Angelorum: *Transmigremus ex his sedibus.* Super civitatem fidus, simile gladio, per annum duravit. Visi sunt in aëre ferrei currus & acies armatæ. Rusticus quidam nomine *Jesus*, filius *Anani*, quadriennio ante bellum in summa civitatis pace cœpit clamare: *Vox ab oriente, vox ab occidente, vox à quatuor ventis in Hierosolymam, vox in omnem populum.* Hoc autem die noctuque, per omnes vicos civitatis discurrens, septem annis & Umenibus continuavit, nec raucus nec fessus effectus. Et licet prohiberetur gravi cum pœna, non cessavit. Dum igitur anno quarto belli supra murum clamaret: *ve, ve, ve, Hierosolymis! ve templo! ve populo!* in extremis addidit: *ve & mihi!* sicque tormento misso peremptus est.) Dum igitur die *Paschali* in *Jerusalem* omnes *Judæi* propter festum confluxissent, ut soli *Judæi* peccatum illorum ibi essent: *Vespasianus* & *Titus* filius cum *Romanis* civitatem circumdederunt. (Tunc quidam *Judæorum* fugientes, florenos quos

(aa) XIII. MS. CORR.

quosdam deglutierunt, ut evadentes haberent, unde viverent. Quorum unum hostes deprehenderunt aureos in fimo ventris colligentem. Unde mox in castris fama percrebuit, auro plenos transfugas esse, & sic una nocte III. patefacta sunt viscera. In desolatione tali mulier quædam erat, *Maria* nomine, filia *Eleazari*, de vico *Behezob Beisaida*, quæ interpretatur domus hyssopi, genere & facultatibus nobilis. Huic erat sub uberibus parvulus filius, cui dixit: infelicis matris ô infelicior fili, in bello, fame & direptione prædonum cui te reservabo? Veni ergo nunc, ô nate, esto matricibus, prædonibus furor, seculo fabula. Et cum hæc dixisset, filium jugulat, igni superpositum torret, & medium quidem consumit, medium vero servat obtectum. Et ecce, confestim prædones irruunt, obultæ carnis nidore concepto; mortem minantur, nisi sine mora cibos, quos paratos fenserant, demonstraret. Tum illa quidem, partem, inquit, optimam reservavi; & continuo, quæ superfuerant, membra retexit infantis. At illos repente terror ingens invasit. Illa vero truci vultu: meus, inquit, hic filius est, meus est partus, & facinus meum est. Edite, nam & ego prior comedi, quæ genui. Nolite effici aut matre religiosiores aut femina molliores. Isti ergo territi, discedunt. Hæc in Ecclesiastica Historia lib. 3. C. *proprium filium coxit, & comedit.* Ibi tunc secundum Josephum tricesies centena millia Judæorum conclusi sunt: ex quibus centum millia fame gladioque perierunt, centies mille venundati sunt, triginta pro uno denario distractis per orbem, sicut ipsi Christum pro XXX. denariis emerunt. Captivorum numerus, qui toto bello comprehensi sunt, (bb) nonaginta septem millium collectus est: mortuorum vero decies centum millia. Horum plerique gentiles fuerunt; à totis enim regionibus ad azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt. Hæc desolatio facta colligitur anno secundo Vespasiani, ab exordio Evangelicæ prædicationis anno (cc) XLII, à captivitate Judaica sub Antiocho anno CCXXXIX. Porro à Darii secundo anno, quo rursus templum ædificatum est DXC; sicque à prima templi ædificatione sub Salomone, usque ad desolationem sunt anni MCII, vel MLXXXVIII. Iosephus tamen ponit MLX. Facta igitur est hæc desolatio à Christi nativitate anno LXXII, juxta numerum LXXII. Idioma tum, & totidem discipulorum; ab urbe condita (dd) DCCCXXIII; & impleta est prophetia Evangelica Matthæi c. 25; *Cum videritis abominationem.* (Templum tamen cum civitate penitus destruebatur anno Domini LXXXIII, qui fuit L. ab ejus passione, & sic Judæi L. anno perierunt, quia datorem quinquagesimi five anni Jubilæi occiderunt. Versus:

*Imperiosa manus consurgit Vespasianus,  
Filius & Titus, quem post hunc laude canamus,  
Viribus amborum crevit in orbe salus.  
Filius atque pater populos destruxit Hebræos,  
Pro solo nummo triginta dedit Phariseos,  
Sicut ab his emus scribitur ipse Deus.)*

**TITUS**, *Vespasiani & Domicilla* filius, imperavit annis duobus, mensibus duobus, diebus viginti in utraque lingua, Latina scilicet & Græca disertissimus. Tam bellicosus fuit, ut in expugnatione Jerusalem XX. pugnatores confoderet ictibus XII. sagittarum; tantæ bonitatis, ut raro aliquem puniret (imo convictos adversum se conjurationis abolveret:) tantæ largitatis, ut nulli petenti denegaret, dicens: *neminem debere ab Imperatore tristem discedere.* Quando non recordabatur, se aliquid dedisse, dicebat, *se diem perdidisse.* Eratque omnigenere virtutum mirabilis, ut diceretur *amor & delicia generis humani.* Cum videret Judæorum tribulationem, flevit, dicens: *Deus tu scis, quod non ego, sed eorum malitia, hoc malum eis fecit.* Anno vero ætatis suæ XLII. morbo defunctus est in ea villa, qua & pater ejus apud Sabinos, tantusque planctus factus est in urbe, quasi orphani relinquerentur. *Martialis* unus ex discipulis Christi, *Apostolus Italarum*, obiit. *Quintilianus* Poëta (ee) floruit. Pestilentia magna Romæ fuit, qua sunt ultra decem millia hominum extincta. *Pantheon* sit Romæ per *Marcum Agrippam* ad honorem *Cybelis* matris Deorum, ad cujus revelationem Persas stravit & subjugavit. Nunc autem dicitur *ad Mariam rotundam, vel ad martyres Romæ.* (*Domitianus* multa erga multos crudelitate exercitata, plurimis in urbe Romæ nobilibus nullo merito, nulla ratione, trucidatis, & innumeris in exilium trasis, ad ultimum Neronianæ impietatis successor efficitur; secundus ab illo persecutionem molitur in nostros, cum utique pater suus *Vespasianus* nihil prorsus nostris irrogaverit injuriæ. In Ecclesiastica hist. lib. 3. c. 17.)

**DOMITIANUS**, frater Titi, magnus sagittarius, pessimus hominum, imperavit annos XV. Forum cum multis ædificiis struxit Romæ. Jussit se Deum appellari. Philosophos & nobiles repulit ab urbe & occidit. Movit contra Christianos persecutionem secundam anno Domini XCIII. In palatio à suis interfectus est, uxore sua *Domitia* consentiente, anno ætatis suæ XXXVI. Versus:

Titi

(bb) DCCCCMIH. MS. (cc) XL. C. (dd) DCCCXXIV. (ee) rhetor.

*Titi germanus tunc regnat Domitianus,  
Perfidus, insanus, sanctis crudelis, amarus.  
Perdat ut Ecclesias, mittit ubique manus.  
Rex annos sex atque decem rexisse notatur,  
Tunc & Anacletus Roma sedisse putatur.*

Lucas minister Pauli, scripsit Evangelium suum, & Iosephus libros XXIII. Antiquitatum. Abilinus Episcopus Alexandriae successit (ff) Amono, (qui 22. annis in sacro ministravit.) Apollonius insignis Philosophus, claruit. Quintilianus ex Hispania, Romae publicam scholam tenuit, & salarium è fisco accepit.

**CLEMENS** Romanus patre Faustino sedit annos IX. menses II. dies X. A Beato Petro substitutus coëgit *Linum* & *Cletum* pontificare, (ne talis substitutio traheretur in exemplum.) Quibus defunctis, electus est à clero: ideo quandoque dicitur primus, quandoque tertius post Petrum. Versus:

*Papa fuit Clemens Tito diadema tenente,  
Anni triterni, menses duo, quo moriente.  
Transierant & adhuc octo duoque dies.*

(Tertio anno Trajani martyrizatus est. Dionysius patitur Parisius) cum suis, Rustico & Eleutherio. Lucianus, discipulus S. Petri, similiter patitur, & Flavia Domitilla cum aliis relegatur. Iohannes Evangelista ab Epheso veniens Romam, missus in *Pathmos* insulam, relegatur, ubi scripsit *Apocalypsin*. Obiit in pace anno secundo Trajani.

**NERVA** imperat anno uno, mensibus X. qui omnia, quae Domitianus statuit, revocavit & damnavit. Ideo & S. Iohannes ab exilio revocatur, & scripsit *Evangelium*. Nerva iste, oppido Narvienti genitus, puellas puerosque egenorum, sumtu publico iussit alii, & postquam Trajanum adoptavit in filium, anno ætatis suæ LXXII. defunctus est. Versus:

*Domitianus obit, sed Nerva fit actor honoris,  
Qui cito lege fori damnavit facta prioris;  
Omne, quod instituit Rex impius, evacuatur:  
Fama Iohannis adest, vir ab exilio revocatur.  
Imperium Nerva spatio prædicatur anni.*

**TRAJANUS**, vir liberalis & optimus, Hispanus, imperavit annos XIX. menses VI. dies XV. Rempublicam ita administravit, ut omnibus Principibus merito præponatur. *Asia, Armenia, Babyloniaque* captis, ad *India* fines accessit primus & solus post Alexandrum magnum. Apud *Coloniam* factus est Imperator. Ab amicis culpatus, quod nimis familiaris esset subditis, ait: Imperator talis debet esse erga subditos, qualem erga se Imperatorem esse optaret ipse privatus. Hic dixit, malos non esse occidendos, sed tantum humiliandos & corrigendos, triplici exemplo: *Oculi lippi non debent erui, sed curari; Ungues acri præscindi debent, non evelli; Gborde in cibaria frangi non debent, sed remitti, si sint nimis extensa.* (Trajano, quodam tempore ad bellum festinanti, vidua quædam flebiliter occurrens dixit: *Filius meus innocens peremptus est; sanguinem ejus digneris, o Rex, vindicare.* Respondit: *Si sanus revertar, vindicabo.* Et vidua: *Si mortuas, quis?* Respondit ille: *qui post me impendit.* Et illa: *Quid, tibi proderit, si alter mihi justitiam fecerit? Nonne melius est tibi, si tu justitiam facias & mercedem recipias, quam alteri hanc transmittas.* Trajanus ratione pariter & pietate motus, equo descendens, pro vidua judicavit.) Hujus facti, & aliorum bonorum ejus, S. Gregorius memor, pro ipso mortuo oravit, & eum à pœnis liberavit. A Romanis inductus, persecutionem tertiam fecit in Christianos, *Plinium* Philosophum constituens præfectum, qui inter cæteros vidit quandam ancillam cum parvulo suo sponte martyrium subire. Scripsit ergo *Plinius* Imperatori, christianos catervatim currentes ad pœnas, nihil habere criminis, nisi quod Diis non immolarent, & Christum Deum suum ante lucem surgentes laudarent, à malis omnibus abstinentes; (nec adhuc contrarium Romanis legibus agerent.) Ob hoc Imperator rescripsit, *Christianos pro fide nullatenus inquirendos*, sicque persecutio sedata est. (*Plutarchus* Philosophus scripsit Trajano inter cætera; *Plato* inquit: *cum subjectos opprimunt magnates, perinde est ac si caput (præ) membris corporis intumescat, quod sine ingenii molestia ferri non potest.* Item: *Est, ac si pupillum tutor persequatur, vel cum suo mucrone jugulet eum, qui sibi ad sui defensionem gladium dedit.*) Trajanus igitur post ingentem gloriam, bello domique quæsitam, apud *Seleuciam* profluvio ventris est extinctus; cujus exusti corporis cineres in urna aurea Romam relati, humati sunt

(ff) Aniano, MS. C.

in foro Trajani, sub ejus columna, cujus altitudo CXL. pedes habuit; solusque Imperatorum sepultus est intra urbem. Hujus memoria tantum delatum est, ut non aliter Principibus assumtis à Senatu acclametur, nisi *Augusto felicior, melior Trajano!* Versus:

*Trajanus Romæ Syriam tenet & Babylonem;  
Finibus Indorum multam subigit regionem,  
Aliter Alexander, plurima bella movens.  
Annis quindenis lux Casaris ultima venit.*

ANACLETUS, Græcus ab Athenis, ex patre Antiocho, sedit annos IX, menses II, dies X. Constituit, ut clerici neque comam nutriant, neque barbam. De hoc XX. dist. Sacro. *Eusebius* dicit, quod sit Cletus; sed *Damasus* in Chronica Romanorum Pontificum, quam scripsit *Hieronymo*, ponit eos diversos; quia Cletus fuit Romanus, Anacletus Græcus. Sepultus juxta B. Petrum III. Id. Julii. *S. Focas* patitur, cujus festum est V. die Martii. *Pamtheon* Romæ fulmine crematur & reparatur. Terræ motu IV. urbes in Asia, & duæ in Græcia ceciderunt. *Iohannes Evangelista* obit, & *Plinius Philosophus* claruit.

EVARISTUS Græcus martyr ex patre Iudæo, nomine Iudas, sedit annos VIII. menses VII. dies II, sepultus juxta B. Petrum. Constituit VII. Diaconos, qui custodirent Episcopum prædicantem, ne ei terror impingeretur. *Ignatius*, secundus Episcopus Antiochenus, discipulus *S. Iohannis*, patitur, bestiis traditus, cujus cor divisum, in singulis partibus habuit literis aureis scriptum IESUS CHRISTUS. Cui substitutus est *S. Heros*. Tunc & *Simeon Cleopha* fit Episcopus Hierosolymitanus, crucifixus, cum esset annorum CXX. cui *Iustus* nomine successit. *Polycarpus*, discipulus *S. Iohannis*, Smyrnæorum Ecclesiæ Episcopus factus est. Tunc & *S. Primus* fuit Episcopus Alexandriæ, & *S. Papias* Hieropolis.

ALEXANDER primus Romanus, sedit annos X. menses V. dies II. Jusit aquam cum sale benedici, & in habitacula, hominum aspergi. In canone addidit: *Qui pridie, usque, Hoc est enim &c.* Jusit etiam, ut vino misceretur aqua, & ex azymo parvæ quantitatis consecraretur. Passus est cum sanctis *Theodolo*, *Eventio* & *Hermete*, Præfecto Adriani, per eum converso. De hoc Alexandro scribitur de con. d. 3. aquam; & de Evaristo 30. q. V. Aliter. Terræ motu ceciderunt tres urbes Galatiæ, anno Domini CXIII.

ADRIANUS Helius Italicus, de *Adria* civitate, unde & mare dicitur *Adriaticum*, imperavit annis (gg) XX. In omnibus gloriosus, facundissimusque Latino & Græco sermone. Pacem habuit omni tempore suo, ideoque dictus est *Pater patriæ*. Leges condidit, & columnam in urbe nomine suo fecit. Plurima tributorum urbibus relaxavit. Nepos erat Trajani, cui tamen invidens tres provincias reliquit, quas ille Romanis adiecit, *Armeniam*, *Assyriam*, *Mesopotamiam*. *Quartam* persecutionem fecit Christianorum, anno Domini CXXXVI. quam tamen statim revocavit. *Quadratus* enim Apostolorum discipulus, martyr & Episcopus Athenarum, scripsit Adriano librum pro Christiana religione, in quo inter cætera scripsit: *Iniquum esse propter clamorem vulgi innocentem sanguinem fundi;* quibus Imperator instructus, mitior factus est Christianis. Ipse misit *Lysiam* procuratorem in Iudæam, qui Iudæorum multa millia interfecit. Nam ad interitum sui Iudæi depopulati sunt Palestinam, quorum Dux dicebatur *Barabobas* i. e. stella, quia dixit, se cœlitus esse datum. Ideo oppressio iterum facta est eorum. Adrianus enim, qui *Ierusalem* restauravit, & eam *Heliam* à se nominavit, Iudæis Ierusalem intrandi licentiam negavit, mandans ibi non Iudæos, sed gentes collocari; & in scandalum Iudæorum in porta, quæ *Bethlehem* respicit, suam in marmore sculptam poni mandavit. Versus: